Telle apparaît d'ordinaire, sur la famille, l'action de la confession ; action protectrice, purifiante et sauctifiante, dont le charme, si j'en avais le temps, retiendrait ma parole avec mon admiration ; et dont je n'ai pu vous donner en passant qu'une idée incomplète et une très faible image.

A qui donc, encore une fois, la confession fait-elle du mal ? Serait-ce à la *société* ? Mais, qui pourrait ne pas voir que la confession, universellement et religieusement pratiquée, serait le plus ferme rempart de la société et la plus forte sauvegarde de l'ordre social ? Elle produit et maintient, dans les âmes soumises à sa féconde influence et à son divin ascendant, ces trois choses qui, entre plusieurs autres, sont les principaux appuis de la société publique : l'autorité, la propriété et la religion ; la propriété qui en est la base matérielle ; l'autorité qui en est la base morale ; et la religion qui en est la base divine.

Où, la confession produit le respect de la *propriété*, et en défend, avec une absolue indépendance et une prodigieuse puissance, les droits inviolables. Je n'ai pas ici à démontrer le bien fondé de ces droits ; je les suppose reconnus par vous tous, Messieurs ; et je me contente de vous dire : On menace aujourd'hui d'ébranler la base matérielle de l'ordre social, en attaquant et en niant la propriété, individuelle. Ces attaques et ces négations jettent dans les âmes des alarmes trop justifiées ; et l'on se demande, avec une légitime inquiétude, qui pourra raffermir, dans les générations vivantes, ce droit de la propriété si universellement reconnu depuis qu'il existe des sociétés, et aujourd'hui si violemment attaqué par des novateurs et des révolutionnaires en délire. Qui empêchera de s'écrouler tout à fait cette base, sans laquelle la société chancelle, et menace de retomber dans la barbarie ?

Eh bien ! j'ose l'affirmer sans craindre le démenti de la raison, ce qui peut le plus défendre ce droit que l'on attaque et appuyer cette base qu'on ébranle, c'est la confession.

Je n'en exigerai d'autre preuve que ce fait, qui se produit au

grand jour : tous ceux qui violent la propriété, ont peur du confessionnal ; et parmi les causes qui le font désertier, celle-ci est peut-être la plus ordinaire et la plus générale : c'est que, sur ce point délicat, on craint avec raison les exigences du confesseur. On sait que, si le confessionnal est le lieu de la miséricorde et du pardon, il est aussi le lieu de la justice et de la réparation. Nous avons vu la justice chanceler dans les systèmes, dans les écoles, dans les parlements, et jusque dans les sanctuaires où elle rend ses oracles. Il y a un endroit où elle n'a jamais chancelé, et où elle ne chancellera jamais : c'est le confessionnal. Là, la balance où le droit se pèse, ne sait pas fléchir. Quiconque est venu là pour entendre et accepter l'arrêt qu'y prononce le prêtre, ne dira jamais : " La propriété, c'est le vol ; " il dira, au contraire : " Le vol, c'est la violation de la propriété ; " et la raison, la conscience et la justice diront avec lui : " Oui, le vol, c'est la violation de la propriété : quiconque l'a violée, doit réparation ; et la réparation du droit violé, c'est la restitution."